
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

Seduta del 04/10/2022
Numero 11

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024: III VARIAZIONE ART. 175 COMMA 2 
DEL DLGS 267/2000

L’anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese di Ottobre alle ore 18:10, in videoconferenza, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte, sono stati convocati in assemblea i Sindaci dei 
Comuni deleganti ai fini dell’esercizio delle funzioni socio assistenziali e sono intervenuti al punto 
in oggetto:

Comune P A Millesimi Comune P A Millesimi
COMUNE DI BENNA X 10,567 COMUNE DI MASSAZZA X 5,022

COMUNE DI BIELLA X 396,594 COMUNE DI PONDERANO X 34,117

COMUNE DI BORRIANA X 7,889 COMUNE DI SALUSSOLA X 17,347

COMUNE DI CANDELO X 67,811 COMUNE DI SANDIGLIANO X 24,064

COMUNE DI CAVAGLIA' X 32,693 UNIONE MONTANA VALLE DEL 
CERVO

X 132,321

COMUNE DI CERRIONE X 25,976 UNIONE MONTANA VALLE 
DELL'ELVO

X 194,199

COMUNE DI DORZANO X 4,788 COMUNE DI VERRONE X 11,243

COMUNE DI GAGLIANICO X 33,702 COMUNE DI VILLANOVA 
BIELLESE

X 1,668

12 presenti su  16

Partecipa il Segretario consortile Dott.ssa Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.
  
Riconosciuto il legale numero dei membri intervenuti e delle quote di rappresentanza, Cinzia Bossi, 
nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in 
oggetto, dando lettura della seguente proposta di deliberazione che si articola come segue:



RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 15 adottata dall’Assemblea Consortile in data 22.12.2021, ad oggetto 

“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2022-2024”, con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024.

• la deliberazione n.4 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 31.01.2022, ad 

oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024.

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 18/05/2022 con cui è stato approvato il 

Rendiconto dell'esercizio finanziario 2021.

• la deliberazione n. 4 adottata dall’Assemblea Consortile in data 18.05.2022, ad oggetto 

“Bilancio di Previsione 2022-2024: I variazione art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000”.

• la deliberazione n. 9 adottata dall’Assemblea Consortile in data 12.07.2022, ad oggetto 

“Bilancio di Previsione 2022-2024: II variazione art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000”.

VISTO il Regolamento di contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, approvato 

dall'Assemblea Consortile con deliberazione n. 15 del 08/11/2017.

DATO ATTO che l'Ente non si trova attualmente in anticipazione di tesoreria e che pertanto non 

ricorrono le restrizioni di cui all'art. 187 c. 3 bis del TUEL.

RILEVATA la necessità di utilizzare una quota di €  11.730,80 dell'avanzo di amministrazione  

parte vincolata da trasferimenti per integrazione delle rette socio sanitarie di persone anziane non 

autosufficienti per maggiori necessità derivanti dal cambiamento di alcune intensità assistenziali 

degli utenti in carico,  così come specificato nell'allegato B) parte integrante del presente atto.

RILEVATO che in ragione di ulteriori nuovi elementi non prevedibili in fase di stesura del bilancio 

di previsione, si manifesta la necessità di procedere ad ulteriori variazioni al bilancio in modo da 

renderlo aderente alle esigenze sopravvenute ed al fine di assicurare le risorse idonee al 

compimento dei programmi, con riferimento alle seguenti entrate:

• € 10.665,00 sulla competenza 2022: dalla Prefettura a sostegno dei maggiori costi per 

minori stranieri non accompagnati;

• € 9.000 sulla competenza 2022: da CISSABO (capofila) - fondi PNRR - LINEA DI 

FINANZIAMENTO 1.1.1 - SOSTEGNO ALLE CAPACITA' GENITORIALI E 

PREVENZIONE DELLA VULNERABILITA' DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI 

CUP E24H22000280001;

• € 12.371,00 sulla competenza 2022: da CISSABO (capofila) - fondi PRINS-PON 

INCLUSIONE 2014 - 2020 REACT EU CUP J41H22000080006 FONDI FSE;



• € 50.742,85 sulla competenza 2022: dalla Regione Piemonte - Fondo per l’inclusione delle 

persone con disabilità. D.G.R. n. 27-4923 del 22.4.2022, DD 1362/A1400A/2022 del 

22/07/2022 (potenziamento laboratori per disabili);

• € 10.000,00 sulla competenza 2022: Rimborso da ASL BI per costo O.S.S. Assistenza 

Domiciliare Integrata, vista la nuova Convenzione quadro 2022/2023;

• minori entrate regionali per € 18.570,27 (6.190,09 /anno) sul triennio 2022-2024 (Fondi 
L.R. 1/2004 per competenze art. 5 comma 4, Fondi L.R. 1/2004 artt. 49 e 50. Interventi 
socio-sanitari a favore di anziani non autosufficienti, Fondi L.R. 10/2010 art. 2, comma 3, 
lett. b.  Interventi socio-sanitari a favore di anziani non autosufficienti, Fondi art. 9 della 
L.R. 1/2004 a sostegno delle persone con disabilità e delle loro famiglie, Fondi ex Provincia 
ART. 5, c. 4 L.R. n. 1/2004) visto l’adeguamento delle assegnazioni al nuovo assetto 
territoriale a seguito dell’uscita dal Consorzio del Comune di Roppolo;

• Minori entrate regionali per € 32.323,99 sulla competenza 2022: finanziamento per la 
copertura delle rette socio-assistenziali delle tariffe di ricovero dei pazienti di provenienza 
psichiatrica, vista la determinazione di assegnazione saldo anno 2021 e acconto 2022;

• € 1.874,00 entrate extratributarie (rimborsi spese).
RILEVATA la necessità di apportare variazioni compensative nella parte spesa rispetto rispetto a:

 spesa di personale dipendente;

 maggiore spesa per Adeguamento dei prezzi agli indici ISTAT per i Servizi Territoriali per 

Disabili, Servizio Sociale Professionale, Servizio di Assistenza Domiciliare, Servizi di 

Educativa, Assistenza sociale residenziale e semiresidenziale Minori;

 maggiore spesa per interventi a favore di adulti in difficoltà per cui si compartecipa il 

progetto di residenzialità psichiatrica, interventi per integrazione rette anziani non 

autosufficienti, interventi di assistenza sociale per minori stranieri non accompagnati ed 

interventi di appoggio educativo per l’inserimento lavorativo;

 minore spesa per interventi a favore di soggetti a rischio di esclusione sociale, compensati 

dalla attivazione di altri sostegni quali ad esempio il RDC ed i contributi COSRAB per il 

pagamento della tassa rifiuti;

 minore spesa per emergenza sanitaria (minore acquisto dispositivi di protezione individuale, 

minore spesa per accoglienza di persone senza fissa dimora);

 minore spesa per affidamenti familiari di minori e minori stranieri non accompagnati in 

quanto non è ancora decollato il progetto di affido di minori stranieri.

VISTO lo schema allegato "A) III Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024" elaborato 

dall’Ufficio Ragioneria in collaborazione con il Direttore, allegato al presente atto e di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale.

VISTO lo schema allegato "B) Applicazione dell'avanzo di amministrazione al Bilancio di 

Previsione 2022".



RICHIAMATI gli articoli 42 e 175 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.

RITENUTO di apportare le variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024 di cui al citato schema 

A).

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dagli artt. 162, comma 6 e 193, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi 

dell’art.49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto.

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Unico, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli e palesi.

DELIBERA

1. Di apportare al Bilancio di Previsione 2022-2024, le variazioni  riportate nello schema 
Allegato A)  "III Variazione di Bilancio 2022-2024".

2. Di applicare l'avanzo di amministrazione 2021 come da allegato "B) Applicazione 
dell'avanzo di amministrazione al Bilancio di Previsione 2022" per una quota di € 11.730,80, 
parte vincolata da trasferimenti per integrazione delle rette socio sanitarie di persone anziane 
non autosufficienti, così come specificato nell'allegato B) parte integrante del presente atto.

3. Di dare atto del rispetto dagli artt. 162 e 193  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
e che pertanto con la presente variazione viene garantito il pareggio della gestione di 
competenza del Bilancio 2022-2024, come illustrato nell'allegato A).

4. Di dare atto degli importi complessivi in entrata e spesa nel triennio 2022-2024 e del saldo 
di cassa positivo previsto al 31/12/2022, come da Quadro generale riassuntivo riportato 
nell'allegato A).

5. Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/00.



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

seduta del 04/10/2022
deliberazione n. 11

Letto, approvato e sottoscritto

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Cinzia Bossi Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


